
 

 1

 

 
 

 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2014 
MÊS: ABRIL 
NÚMERO: 4 
 
 
 
 

2014 



 

 2

 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2014 
MÊS: ABRIL 
NÚMERO: 4 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
1  ATOS DO MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES.............................................................................3 
2  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG...............................................................................................................................7 
3  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS.......................................10 
4 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS.....................................................................................13  
5  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO DA  
EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP...........................................................................................................16 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 3

1. ATOS DO MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

1.1 PORTARIAS/AFASTAMENTO 
 

Ministério das Relações Exteriores 

GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 216, DE 1 DE ABRIL DE 2014 

 

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso das suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com redação dada pela Lei n° 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinada com a 
Portaria/SGP n° 1.987, de 29 de novembro de 2012, resolve prorrogar, por 1 (um) ano, a 
contar de 2 de abril de 2014, a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Fundação Alexandre de Gusmão, vinculada a este Ministério, na forma abaixo indicada: 

 

Servidor: Kátia Rejane Trindade Farias 

Matrícula SIAPE: 1098809 

Cargo Efetivo: Administradora 

Para: Tribunal Regional Federal da 1ª Região 

Cargo a ser ocupado : Função Comissionada, Código FC-03 

Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1°, da Lei n° 8.112/90) 

Processo nº: 09100.000057/2014-69 
 

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão 
de origem ao término da cessão. 

 

Art. 2° A presente autorização cessará antes de seu término, na hipótese de 
exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário 
deverá providenciar imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 

 

Art. 3° Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao 
órgão ou entidade cedente. 

 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LUIZ ALBERTO FIGUEIREDO MACHADO 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 4

1.1 PORTARIAS/AFASTAMENTO (CONTINUAÇÃO) 

 

 

PORTARIA Nº 223,  DE 1 DE ABRIL DE 2014 

 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso das suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com redação dada pela Lei n° 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinada com a 
Portaria/SGP n° 1.987, de 29 de novembro de 2012, resolve prorrogar, por 1 (um) ano, a 
contar de 1 de abril de 2014, a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal 
da Fundação Alexandre de Gusmão, vinculada a este Ministério, na forma abaixo indicada: 

 

Servidor: Josélia Lopes Palmeira 

Matrícula SIAPE: 1096949 

Cargo Efetivo: Telefonista 

Para: Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal 

Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1°, da Lei n° 8.112/90) 

Processo nº: 09100.000066/2014-50 

 

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão 
de origem ao término da cessão. 

 

Art. 2° Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao 
órgão ou entidade cedente. 

 

 

 

LUIZ ALBERTO FIGUEIREDO MACHADO 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 5

1.1 PORTARIAS/AFASTAMENTO (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 256,  DE 28 DE ABRIL DE 2014 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso das suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com redação dada pela Lei n° 8.270, de 17 de dezembro de 1991, combinada com a 
Portaria/SGP n° 1.987, de 29 de novembro de 2012, resolve prorrogar, por 1 (um) ano, a 
contar de 29 de abril de 2014, a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de 
Pessoal da Fundação Alexandre de Gusmão, vinculada a este Ministério, na forma abaixo 
indicada: 

 

Servidor: Wesmar José Lopes 

Matrícula SIAPE: 1101445 

Cargo Efetivo: Agente Administrativo 

Para: Tribunal Regional Federal da 1ª Região 

Cargo a ser ocupado: Função Comissionada, Código FC-03 

Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente (art. 93, § 1°, da Lei n° 8.112/90) 

Processo nº: 09100.000060/2014-82 

 

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão 
de origem ao término da cessão. 

 

Art. 2° A presente autorização cessará antes de seu término, na hipótese de 
exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão cessionário 
deverá providenciar imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 

 

Art. 3° Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente, ao 
órgão ou entidade cedente. 

 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ ALBERTO FIGUEIREDO MACHADO 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 6

1.1 PORTARIAS/AFASTAMENTO (CONTINUAÇÃO) 

 

                             DESPACHO DO MINISTRO 

                                 Em 27 de março de 2014 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo art. 2° do Decreto n° 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, 
resolve 

 

Autorizar o afastamento do País da servidora LÍVIA CASTELO BRANCO 
MARCOS MILANEZ, ocupante do cargo de Analista de Relações Internacionais, matrícula 
SIAPE n° 1769799, da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, entidade vinculada ao 
Ministério das Relações Exteriores, para participar do “III Seminário de Estudos sobre a 
Imigração Brasileira na Europa”, a realizar-se no Institute of Education da Universidade de 
Londres, em Londres, no período de 02 a 07 de abril de 2014, incluído trânsito, com ônus 
limitado. Art. 1°, inciso V. (Processo n° 09100.000084/2014-31). 

 

 

LUIZ ALBERTO FIGUEIREDO MACHADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 7

2. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

2.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 24, DE 10 DE ABRIL DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado 
pela  Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 
21 de março de 2005 e considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, resolve 

 

Declarar vago, a pedido, o cargo de Analista de Relações Internacionais, Nível 
Superior, Classe A, Padrão III,  ocupado pelo servidor RAFAEL RAMOS DA LUZ, 
matrícula SIAPE nº 1608052, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 
9 de abril de 2014. (Processo nº 09100.000091/2014-33). 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 8

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 25, DE 16 DE ABRIL DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 
Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 
e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, regulamentada pelo 
Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, alterado pelo Decreto n° 7.849, de 23 de 
novembro de 2012, resolve: 

 

Art. 1° - Fixar as metas globais para o Ciclo de Avaliação Institucional de 
Desempenho da Fundação Alexandre de Gusmão – FUNAG, período de 07 de maio de 2014 
a 06 de maio de 2015, em consonância com o disposto no art. 5°, § 1°, inciso I, do Decreto nº 
7.133/2010, conforme estabelecido abaixo: 

 

 
INDICADOR UNIDADE PRODUTO ÍNDICE DA META A 

SER ALCANÇADA ESPECIFICAÇÃO 
 
 
 

REALIZAÇÃO DE 

DEBATES 
 

 
 
 

11 

 
CURSOS, 

SEMINÁRIOS, 
CONFERÊNCIAS, 

WORKSHOPS,  
PALESTRAS E 

MESAS REDONDAS 
REALIZADAS  

 

 
 
 

100% 

 
 

EDIÇÃO DE OBRAS 
 
 

 
PUBLICAÇÃO 

 

 
 

OBRAS EDITADAS 

 
 

100% 
 

26 
 

 
 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 9

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 27, DE 22 DE ABRIL DE 2014 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 
exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 
aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 
nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar PÂMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, Arquivista, matrícula 
SIAPE nº 1510598, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares, bem como na vacância do cargo, o Chefe da Divisão de Administração, 
código DAS 101.2, desta Fundação. 

 

Revogar a Portaria nº 149, de 9 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União de 10 de outubro de 2013, Seção 2.  

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 10 

3       ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAME NTO 

E FINANÇAS    

 

3.1 PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 23, DE 7 DE ABRIL DE 2014 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ARAPUÃ DE SOUZA BRITO, matrícula SIAPE nº 1499785, CPF nº 
381.176.301-68, gestor, e DJALMA NORIVAL DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1829149, 
CPF nº 024.081.551-34, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato n.º 01/2014 – ÁQUILA TRANSPORTE DE CARGAS 
LTDA., durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 97, de 24 de julho de 2013, publicada no Boletim Interno da 
FUNAG de julho de 2013. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 11 

3.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO)  
 

 

PORTARIA Nº 26, DE 17 DE ABRIL DE 2014 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 
de maio de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão nº 3/2014 o servidor Jardel Henrique Soares da Silva - 
Matrícula SIAPE nº 2085948, como Pregoeiro, e os servidores: Hugo Martins Melo - 
Matrícula SIAPE nº 2876865 e Taís Romão Pereira - Matrícula SIAPE nº 1808696, como 
Equipe de Apoio. 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 12 

3.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local 
da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Sérgio Eduardo 
Moreira Lima (S) 

28/04/2014 
a 

29/04/2014 
 

Fortaleza Participar do seminário ''Expectativas 
do BRICS para a VI Cúpula", 
organizado pelo Governo do Estado do 
Ceará, a ser realizado no dia 29 de abril 
de 2014. 

1 diária e 
desconto de 
2 auxílios 
alimentação 
= R$ 270,30 

Higor Francisco 
Gomes (S) 

28/04/2014 
a 

29/04/2014 
 

Fortaleza Participar do seminário ''Expectativas 
do BRICS para a VI Cúpula", a ser 
realizado no dia 29 de abril de 2014. 

1 diária e 
desconto de 
2 auxílios 
alimentação 
= R$ 169,26 

 
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 13 

4          ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 
(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 
 

• ACAUÃ LUCAS LEOTTA, matrícula SIAPE nº 1608025, Analista de 

Relações Internacionais, no período de 22.04.2014 a 01.05.2014 (1º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 
• ALESSANDRA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1907357, Assistente técnico, 

no período de 22.04.2014 a 30.04.2014 (1º período), referente ao exercício de 

2014. 

 
• DJALMA NORIVAL DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1829149, Assistente 

Técnico, no período de 22.04.2014 a 01.05.2014 (3º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 

• FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1811209, Técnica 
em Promoção e Divulgação Cultural, no período de 22.04.2014 a 06.05.2014 
(1º período), referente ao exercício de 2014. 
 

• FERNANDA LEAL WANDERLEY, matrícula SIAPE nº 1809124, 

Pesquisadora, no período de 22.04.2014 a 01.05.2014 (1º período), referente 

ao exercício de 2014. 

 
• HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 1568082, Chefe de 

Divisão, no período de 22.04.2014 a 01.05.2014 (1º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 14 

4.1 REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 

• HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, Economista, no período de 22.04.2014 a 01.05.2014 (1º 

período), referente ao exercício de 2014. 

 
• JANETE DA SILVA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1931180, Programadora 

de Computador, no período de 01.04.2014 a 30.04.2014 (1º período), referente 

ao exercício de 2014. 

 
• JOSÉ BONIFÁCIO GOMES DE ANDRADE JUNIOR, matrícula SIAPE nº 

1295803, Auditor, no período de 08.04.2014 a 17.04.2014 (1º período), 

referente ao exercício de 2014. 

 
• LUIZA CASTELLO BRANCO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1827812, Analista de Relações Internacionais, no período de 05.04.2014 a 

17.04.2014 (1º período), referente ao exercício de 2013. 

 
• MARCIA COSTA FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1774646, Economista, 

no período de 22.04.2014 a 01.05.2014 (1º período), referente ao exercício de 

2014. 

 

• MARCIA MARTINS ALVES, matrícula SIAPE nº 0461408, Coordenadora-

Geral, no período de 22.04.2014 a 01.05.2014 (1º período), referente ao 

exercício de 2014. 

 
 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 15 

4.2 REGISTRO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PES SOA DA 
FAMÍLIA 

 
Concedida, nos termos do art. 83, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

a seguinte servidora: 
 

• Cíntia Rejane Sousa Araujo Gonçalves, matrícula SIAPE  nº 6465633, 
Assistente, no período de 26/03/2014 a 14/04/2014. 
 

 
 

HALITON CAVALCANTE DIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 4 – EXERCÍCIO 2014 – MÊS DE ABRIL 
 
 

 16 

 
5      ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 
PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 
SCDP  

 
5.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 
Moreira Lima 

Servidor 
Requisitado 

Presidente 
28/04/2014 29/04/2014 Brasília DF Fortaleza CE 

29/04/2014 29/04/2014 Fortaleza CE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do seminário ''Expectativas do BRICS para a VI Cúpula", organizado pelo Governo do Estado do Ceará, a ser realizado 
no dia 29 de abril de 2014. 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor Francisco 
Gomes 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

28/04/2014 29/04/2014 Brasília DF Fortaleza CE 

29/04/2014 29/04/2014 Fortaleza CE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do seminário ''Expectativas do BRICS para a VI Cúpula", a ser realizado no dia 29 de abril de 2014. 

 


